令和３年１月１５日

嘉麻市長 赤間 幸弘 様

嘉麻市男女共同参画審議会

会長 富永 桂子

第２次嘉麻市男女共同参画社会基本計画及び嘉麻市配偶者から

の暴力の防止及び被害者の保護等に関する基本計画の進捗管理

に関する事項について（答申）

標記の件について、審査を行いましたので、下記のとおり答申します。

記

嘉麻市における男女共同参画のまちづくりを目指すため、標記の両計画が

スタートしてから４年目を迎え、いよいよ来年度は計画の最終年度となりま

した。計画の目標達成に向け、これまで多くの職員が真摯に取り組んでいた

だきましたことに対し、深く感謝申し上げます。

計画の実施項目は多岐にわたっていますが、とりわけ審議会の女性委員の

割合向上の項目については、年々徐々に上向きで推移しており、本年４月に

は３７．８パーセントの数値を示し、県内市町村ランキングにおいて６０団

体中６位になったことは、審議会としてもたいへん評価しているところです。

新型コロナウイルス感染の渦中にあっても、嘉麻市の男女共同参画が停滞

することのないよう、今後も職員の積極的な取組を期待しています。

さて、本年度も各課から提出された調査票をもとに慎重な審査を行い、い

くつかの課についてはヒアリングを実施させていただきました。

審査の結果、個別の事業項目に関しては、別添調査票のとおり意見や指摘

をさせていただいたところですが、両計画の最終段階を迎えるに当たり、計

画目標を一歩でも前進させるためにも、特に次の３点については、審議会と

して強く要望をさせていただきますので、何卒よろしくお願い申し上げます。

１ 審議会委員に関し、子育て世代の委員がより会議に参加しやすくなるよ

う会議出席に際しての託児の制度を検討してください。（事業番号１７）

２ 女性職員がまったく存在していない部署が存在しています。女性職員が

存在しない課がなくなるよう検討してください。（事業番号１８）

３ 行政区長及び行政区役員への女性登用の促進に関し、単位行政区ごとに

役員数の男女比を調査のうえ、女性役員の割合について数値目標を設定し

その進捗管理をしていただきますよう検討してください。（事業番号２７）